

אתה דואג ועצוב מעבודת החיים? זו עשויות! לא יעקוביות!

1 עיצה טובה - אתה רוצה לא ליפול? - אבות פרק ג - משנה א

עקבֵי־א בן מהללאל אומר, הסתפל בשלשה דברים ואי אתה בא לידי עברה. דע מאין באת, ולאן אתה הולך ולפני מי אתה עתיד לתן דין וחשבון. מאין באת, מטפה סרוחה, ולאן אתה הולך, למקום עפר רמה ותולעה. ולפני מי אתה עתיד לתן דין וחשבון. לפני מלך מלכי המלכים הקדוש ברוך הוא:

2 ר"ע מברטנורה - ..והסתפל שבא מטפה סרוחה, נצול מן הגאון. והסתפל שעתיד לילך למקום עפר רמה ותולעה, נצול מן התאווה והתמדה אל הממון. והסתפל שעתיד לתן דין וחשבון, פורש מן החטא ואינו נכשל בעברה.

3. יעקב מנסה לפייס את עשו הרוצה להורגו בבואו מלבן - פרשת וישלח לב

{יח} ויצו את הראשון לאמר כי יפגשך עשו אחי ושאלך לאמר למי אתה ואנה תלך ולמי אלה לפניך: {יט} ואמרת לעבדך ליעקב מנחה הוא שלוחה לאדני לעשו והנה גם הוא אחרינו:

4. טבלה

<u>פסוקים</u>	<u>משנה</u>
למי אתה?	מאין באת?
ואנא תלך?	לאן אתה הולך?
ולמי אלה לפניך?	לפני מי אתה הולך לתת דין וחשבון?

5. **מנחת העני מסירות נפש** - מנחות קד; 'ונפש כי תקריב מנחה' (ויקרא ב, א')

אמר ר' יצחק מפני מה נשתנית מנחה שנאמר בה נפש אמר הקדוש ברוך הוא מי דרכו להביא מנחה עני מעלה אני עליו כאילו הקריב נפשו לפני.

רש"י - עני דרכו להביא מנחה שאין לו בהמות

6. **אתה דואג ועצוב מעבודת החיים ? זו עשויות ! לא יעקוביות !** - שפת

אמת וישלח תרל"ה

א"ז מו"ר ז"ל פי' על פסוק ושאלך לאמר למי אתה ואנה תלך ולמי אלה לפניה. כי גם היצה"ר שואל הג' שאלות שבמשנה, דע מאין באת, ולאן אתה הולך ולפני מי אתה עתיד לתן דין וחסבון **כדי להביא דאגה ועצבות**. וצריכין להתחזק ולהשיב אליו לעבדך ליעקב. ע"י הביטול לכלל ישראל שחביבין לפניו ית'. מנחה הוא המעט שבא במסירות נפש חשוב לפניו ית' כמ"ש מי דרכו להתנדב מנחה עני. מעלה אני עליו כאלו הקריב נפשו. לאדוני לעשו, ע"י עבודה רבה נגד היצה"ר חשוב לפניו ית' כל מה שבנ"י עושין אף מעט כמו הרבה עכ"ד. ויש להוסיף וגם הנה הוא אחרינו קאי על השי"ת שצריך האדם להתחזק בזה כי השי"ת מסייע לאדם כמ"ש אקרא לאלהים עליון לאל גומר עלי (תהילים נז, ג בבורחו משאול במערה) והמעט שאדם מתחיל עוזר לו השי"ת שיוכל לגמור הכל כראוי. ונראה כי כל זה עשה אבינו יעקב עבורינו כי הוא לא הי' צריך להשתמש בבחי' עני כי הי' עשיר בזכויותיו. אבל רצה לתקן דרך של עניות לזרעו אחריו כנ"ל: